Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus

Pouso Alegre

Grêmio Estudantil dos Cursos Técnicos Integrados

1
Avenida Maria da Conceição Santos, nº 900 – Telefone: (35) 3427-6607 CEP 37.560-260 Pouso

Alegre/MG

ATO COMUNICATIVO Nº 01/2021/POA/IFSULDEMINAS/GREMIOESTUDANTIL

Pouso Alegre, 12 de agosto de 2021.

O PRESIDENTE DO GRÊMIO ESTUDANTIL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS POUSO ALEGRE, utilizando das

competências que lhe foram delegadas pelo Termo de Posse de 21 de maio de 2021, RESOLVE:

Em sua passagem pelo curso Técnico em Administração integrado ao Ensino Médio, o

discente João Gabriel da Costa Silva, agora estudante do curso de Licenciatura em Química deste Instituto,

realizou uma trajetória louvável no que tange ao ensino e extensão do IFSULDEMINAS – Campus Pouso

Alegre. A atual Diretoria do Grêmio não o conhecia muito bem durante seu período no Ensino Médio,

todavia, durante o Processo Eleitoral – 2021, brilhantemente conduzido por ele, pudemos melhor

conhecê-lo, pessoal e profissionalmente. Pudemos, por algumas vezes, frequentar a monitoria de química

que ele oferecia, e que ainda oferece, onde conseguimos observar sua garra neste trabalho.

João Gabriel é monitor de ensino com maior tempo de atuação em uma mesma disciplina

do Campus, desde 2018 e até o presente momento atua como monitor voluntário de química. Na

representação estudantil, foi representante de sua turma e membro do colegiado dos cursos técnicos em

Administração durante toda sua passagem pelo Ensino Médio, 2018 a 2021, membro suplente do NAPI,

estagiário do Campus e membro discente titular da CPA local.

Em 2020, em meio ao seu terceiro e último ano do Ensino Médio, lutou por seus pares

por diversas vezes, interferiu diretamente no Instituto por seus colegas de turma, fundou e presidiu a

Comissão Emergencial de Representação Discente, uma vez que era inviável a continuação do Processo

Eleitoral – 2020, onde ele era o favorito ao cargo de Presidente da Diretoria do Grêmio Estudantil.

Sem sombra de dúvidas o discente revolucionou a representação estudantil nos cursos

integrados, deixando para todos um exemplo a ser seguido. Por fim, João Gabriel reformulou o Grêmio

Estudantil do IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre, construiu um novo Estatuto, encabeçou e correu

atrás de sua aprovação perante aos alunos e, também, à Instituição, mesmo no momento não tendo mais

nenhum vínculo institucional com o Campus. Comandou o Processo Eleitoral – 2021, criou documentos

base para os futuros (Termo de Posse, Termo de Inscrição de Chapa, Regimento de Processo Eleitoral

2
Avenida Maria da Conceição Santos, nº 900 – Telefone: (35) 3427-6607 CEP 37.560-260 Pouso

Alegre/MG

etc.), procurou sanar todas as nossas dúvidas durante e após o Processo, se oferecendo para nos orientar

sempre que fosse necessário.

O discente João Gabriel da Costa Silva em pouco mais de 3 meses realizou um trabalho

maior do que qualquer outra chapa diretora do Grêmio Estudantil que veio antes dele, sem ao menos ter

sido efetivamente Presidente do Grêmio Estudantil.

Por esses e outros motivos, a Diretoria do Grêmio Estudantil dos Cursos Técnicos

Integrados ao Ensino Médio do IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre, vem por meio deste conceder ao

senhor João Gabriel da Costa Silva o seguinte título: “Presidente de Honra do Grêmio Estudantil dos Cursos

Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre”.

YAGO VINÍCIUS PEREIRA

Presidente do Grêmio Estudantil